ita, ut exinde detrimentum membrorum ineurrat, quod vulgariter lerne dicitur, decem talenta

judici componat.

Quod si vulneratus sine jam dicto dampno membrorum fuerit inventus, pro effusione

sanguinis tria talenta judici componat.

Ceterum, si aliquis ipsorum quempiam oeeiderit, ei certam emendandi formam non pre-

scribimus, sed seeundum quod potest cum judice componat. Hoc tarnen adieimus, ut si forte

judicem in compositione nimis districtum invenerit, componat cum domino terre, si voluerit.

Statuimus preterea, ut, qui pugno vel fuste aliquem percusseril ita, ut exinde tumor

proveniat, judex super cutem et crines ejus judicare potestatem habebit.

Eandem etiam patietur penam, qui sine detrimento membrorum vulneraverit aliquem,

si prescriptam pecuniam solvere non poterit.

Quicumque vero hominem depilaverit vel in maxillam percusserit, tres solidos com-

ponat. Si autem denarios solvere non poterit, quadraginta piagas in presentia judicis cum

baculo recipiet.

Si vero quispiam verba contumeliosa alicui dixerit et filium meretricis appellaverit,

quadraginta denarios dabit. Quodsi filium canicule vel furem nominaverit, eandem sustinebit

penam, quam pro depilatione et maxille percussione prenotavimus.

Si quispiam servientem suum verberibus vel qualicumque modo corripuerit, judici super

hoc non respondebit

Si serviens alicujüs eorum aliquid contra Judicium fecerit, de eo judicetur jure Statut".

et dominus ejus in pace et sine molestia cum omnibus, que habet, manebit.

Si judex alicui eorum aliquid objecerit, nee sit, qui super eodem aecuset eum sive

querimoniam faciat, sola manu se purgabit.

Si forte querimonia de conventione mercationis eorum orta fuerit, hü, qui vocantur

litehoufare, contra eos non admittantur in testimonium, immo honesti viri, qui appellantur

v, item wirtc, et quibus merito credi debeat, sive sint Wiennenses, sive Ratisponenscs,

in causa eorum audiantur.

Si de hereditate inter eos querimonia mota fuerit, judex de hoc non judicabit, sed ad

judicem, in cujus jurisdictione hereditas illa posita est, eos recurrere faciat.

Idem fieri volumus, si pro debito querimonia nata fuerit, nisi probari possit, quod de

mercatione hie facta res agatur.

Si alibi quam in terra nostra quispiam eorum quempiam vulneraverit, et hie postea

lesus eum invenerit et de eo querimoniam fecerit, seeundum prestatutam justitiam de eo judica-

bitur. Si vero is, qui lesus est, defuerit, nulli alii super hoc respondebit.

Si aliquis eorum uni de civibus mereimonia qualiacumque vendiderit, si emptor ea,

que emit, non previdet sed extra civitatem duxerit, et postea venditorem super vili mercatione

coram judice convenerit, venditor super ipsa mercatione non respondebit. Quodsi dampnum

mercationem Intim civis invenerit, et hospes dampnum sine judice emendare

rit, judex postea verbum ad hospitem super hoc facto nun habebit.

Si pannum incisum hospes uni civium dederit, et emptor venditorem super hoc coram

pulsaverit, si hospes sola manu se hoc ignorasse juraverit, judici nichil penitus propter

hoi olvet sed dampnum tantum emendabit. Porro si jurare noluerit, dimidium talentum judici

dabit et pr&

Volumus etiam, ut sine omni impedimento emant aurum, cutes et omnia, que volu-

erint, i

lt. Mi de onere plaustri, quod vulgari dicitur aein mt, sicut funibus circumligatis

nia ducitur, tria talenta solvantur. Si vero mutario visum fuerit, vestes ejus di onus

plaustri, de quo dictum est.
i cedei hospes sola manu affirmabit, nil amplius esse.

i

si casu vel necessitate quispiam tale onus dissolverit et denuo ligaverit, ad

quantitatem pannorum
i veniunt, se ligasse sola manu asseverabit.

i n de dimidio vestimento duodeeim solidi dentur, de quarta parte vestimenti sex

solidi, de centum cutibus I. denarii, de XV i cere L denarii; in descensu LH denarii

judici solvantur in Wienna, in Medelich XXX sex, ad santum Ypolitum IUI r
,

in Tu/na XII

de uno curru vestium.

Ouandocumque potius terra quam navigio cum curribus venire voluerint vel cum pi

hiemis asperitatem aliter fieri nun poterit, de uno curru vestium duo talenta dabunt venientes,

redeuntes dimidium talentum.

Si institores de mercimoniis suis, que cratngiwant dicuntur, secum duxerint, si po

equipperari dimidio currui vestium, XII solidos dabunt; si ad quartam partem, \'I ><>lid'--; de

paratis variis pellibus nullus dabit mutam.

De centenario cupri, stagni, eris campanarum X denarios apud Steint dabunt, in Muthusin

nichil. De onere alleciorum, quod dicitur last, L denarios in Steine dabunt, in Muthusin nichil.

Ruzarii, quocumque tempore vadant, duo talenta solvant, et in reditu ex Ruzia dimi-

dium talentum; duodecim denarios dabunt, ubicumque velint intrare.

Si quis cum muliere soluta consensu et voluntate ejus dormierit , judex nee alius

aliquis super hoc verbum habebit ad ipsum. Ouodsi cum meretrice publica aliquis dormierit,

et ipsa, quia non tantum datur, ut vellet, super violentia, que notnumft dicitur, de eo queri-

moniam fecerit, non audiatur, nee ipse respondere teneatur. Si autem quisquam mulierem

turpem ad maxillam percusserit sive depilaverit, non quorumlibet sed honestorum, quibus

credi possit, convictus testimonio, sicut de capillatione prescripsimus, emendabit.

Ut autem jura prenotata et a nobis dilectis nostris civibus Ratisponensibus ex

liberalitate collata, nulla aliquando presumptione turbentur, sed perpetua firmitate et stabilitate

subnixa permaneant, istud nostre benevolentie factum etiam sigilli nostri impressione munimus

et testium adhibitione corroboramus, quorum nomina sunt hec

:

De ordine nobilmm: Comes Cuonradus de Pielstein, comes Leupoldzis de Pleien et frater

suus comes Heinricus, Ekibertus de Tekindorf, Ulricus de Asparn, Wernherus dt Grizpach,

traft de Ameiuspach.

De ordine vero ininisterialium: Wichardus de Sevelt, Hademarus de Chunringin,

Wichardus de Zebingin, Jrinfridus de Gnanindorf, Ulricus Strien, Ortolfus camerarius, Ruodolfus

Stubich, Ulricus de Trutmannistorf, Marquardus de Hintperch, Otto d. Hasiloive, Otto de Chiowe,

Bertoldus de Arnstein, Theodericus de Lihtinstein, Hugo de Ottinste,

Data Wienne anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo seeundo,

indictione Xma
, VIIm°»idus julii, Heinrico feliciter imperante Romanis.

II.

Herzog Leopold VI. eximirt die „Flandrer" in Wien von der Gerichtsbarkeit

des Stadtrichters.

1208.

Aus dem Originale, einer Pergamenturkunde mit einem an einer röthlichen Seidenschnur hangenden, stark beschädigten

Reitersiegel im landständischen Archive in Wien. Mehrmals gedruckt. Herrgott: Monum. II. I. 249. Nr. 1; Rauch:

Script. III. 117 Nr. 35; Hormayr: Wien I. 2. S. 195— 197.

?§3jf~>s?!\ n nomine sancte et individue trinitatis. Leupoldus dei gratia dux Austrie et

; Stirie in perpetuum. Labente tempore factum quodlibet a memoria labitur

si vetustati scriptorum perseverantia obvietur. Ne ig-itur antiquitas hanc

istram presentem concessionem valeat abolere, tarn presentibus quam futuris

§ notum fieri volumus, quod bursrenses nostros, qui apud nos Flandrenses riun-

cupantur, taliter in civitate nostra Wienna instituimus, ut ipsi in officio suo

jure fori nostri in civitate et in terra nostra libertate et privilegio aliorum nostrorum burgensium

omnimodis gaudeant et utantur. Preterea ipsos ab officio judicis nostri in Wienna ita eximimus,

ut super quibuscumque querimoniis coram ipso non respondeant sed coram camerario monete

nostre trahantur in causas, speciali exceptione de omnibus responsuri. Subjungimus insuper

et confirmamus, ut in eorum officio negotiari nullus presumat nee audeat, nisi ab ipsis reeeptus

in consortium cum eis sub eodem jure in omni pensione et stiura respondeat sicut ipsi. Ut

autem a nobis hec talis nostra traditio in posterum semper maneat inconvulsa, presenti cedule

factum conscribi feeimus et subscripto curie nostre testimonio impressione nostri sigilli in tenacem

iriam roboramus. Testes Wichardus dapifer, Rudolfus de Potendorf, Marquardusde Hintperch,

Ulricus Struno, Iremfridus filius Marquardi de Hinperch, Ulricus Stutiso, Heinricus dapifer de

Prunne, Heinricus camerarius de Tiibans-winchel, Dietmarus de Ratelenbergc, Rudigerus de Ho/r,

Dietricus magister monete, Gotofridus camerarius, Marquardus judex; cives Wiennenses:

Piterolfus, Paltramus frater ejus, Liupoldus Pippincli, Heinricus Scfioucho, Wirento, Rudegerus

incisor, 1Linnens socius ejus, Albero </< Padistorf, Sifrit Schutewrfel, Mahtfridus monetarius,

Albreht Clilebarius, Eberhard, '.sehet, Grifo, Chunradus maritus domine Sigulc, Chunradus

Sucvus, Wido. Actum anno incarnationis dominice M°CC VIII°, indictione autem XI.

III.

Bestimmungen für die „Burgmauth" in Wien.

Ohne Datum.

Aus einer Pergamenthandschrift des XIII. Jahrhunderts in der kaiserlichen Hofbibliothek zu Wien. Nr. 352. Olim
Salisb. 41- f. 68' -69'. Bishei ungedruckt.

£TB sr7^ ec est forma mute
' Mue purchmaut dicitur observanda. Mercator de patria

U aliena, cujuscumque sit conditionis, det de deichesehvagen XII dn., quocquod
u equi aut boves traxerint aurum, sive ducat pannos, sive merces alias qua-

lescumque, de ennzwagen VI dn., de carruca III dn.; de deichselwagen cum
W melle XXIIII

'
dn., de ennzwagen XII dn.; de deichsehvagen cum hophen

'mhäfc1£lrZSK^-^M# XII dn., de ennzwagen VI dn. Si hospes merces et res suas, quas in

porta jure suo soluto introduxerit , non vendiderit nee de curru posuerit, set sicut venit,

recesserit, über erit in portis ab omni solutione ammodo exigenda; si vero deposuerit et

vendiderit merces suas et exoneraverit rebus aliis comparatis, det purchmaut et marchtzol et

vadat Iiber. Item hospes det de bove non jugato unum denarium. Item de curru cum angninis

carnibus duos dn., de duabus ovibus unum dn., de capra valente XXX' dn. det obolum; si

minus valuerit, det nichil. Item hospes de curru cum pernis det IUI ' dn., de curru cum
caseis duos dn., de curru ovorum unum dn., de curru cepis unum dn., de curru fruetuum duos

dn., de charruca fruetuum cum equo unum dn., de carruca, quam vir traxerit, det obolum.

Item si aliquis vinum Ungaricum sive aliud vinum de alienis terris introducere presumpserit